
MEZINÁRODNÍ MEZINÁRODNÍ 
PRÁVO OBCHODNÍPRÁVO OBCHODNÍ

PŘEDNÁŠKA Č. 1

Mezinárodní právo obchodní, prof. N. Rozehnalová



www.law.muni.cz

OBSAH PŘEDNÁŠKY:OBSAH PŘEDNÁŠKY:

� TŘI ROVINY  VZTAHŮ VZNIKAJÍCÍCH V OBLASTI � TŘI ROVINY  VZTAHŮ VZNIKAJÍCÍCH V OBLASTI 
MEZINÁRODNÍHO OBCHODU

� PRÁVNÍ ÚPRAVA JEDNOTLIVÝCH ROVIN

� VZTAH PRÁVO – EKONOMIE - POLITIKA

Mezinárodní právo obchodní - přednáška 1, prof. N. Rozehnalová 2



www.law.muni.cz

LITERATURALITERATURA

� ROZEHNALOVÁ, N., PRÁVO MEZINÁRODNÍHO 
OBCHODU, ASPI CODEX, 2006 OBCHODU, ASPI CODEX, 2006 

� www.wto.org� www.wto.org

� europa.eu/scadplus/

� DALŠÍ STRÁNKY BUDOU UVEDENY V RÁMCI 
JEDNOTLIVÝCH PŘEDNÁŠEKJEDNOTLIVÝCH PŘEDNÁŠEK

3Mezinárodní právo obchodní - přednáška 1, prof. N. Rozehnalová



www.law.muni.cz

TYPY VZTAHŮTYPY VZTAHŮ

A. VZTAHY MEZI STÁTY A MEZINÁRODNÍMI A. VZTAHY MEZI STÁTY A MEZINÁRODNÍMI 
ORGANIZACEMI, resp. navzájem

B. VZTAHY MEZI STÁTEM (RESP. INTEGRACÍ) A 
PODNIKATELEM ZABÝVAJÍCÍM SE PODNIKATELEM ZABÝVAJÍCÍM SE 
EKONOMICKÝMI AKTIVITAMI SOUVISEJÍCÍMI SE 
ZAHRANIČÍM ZAHRANIČÍM 

- PŘESUN PRAVOMOCÍ – VZTAHY MEZI ORGÁNY ES A PODNIKATELI PŮSOBÍCÍMI NA 
ÚZEMÍ ES

C. VZTAHY MEZI OBCHODNÍKY NAVZÁJEM

4Mezinárodní právo obchodní - přednáška 1, prof. N. Rozehnalová



www.law.muni.cz

VZTAHY MEZI STÁTY ČI MEZINÁRODNÍMI VZTAHY MEZI STÁTY ČI MEZINÁRODNÍMI 
ORGANIZACEMI

� ÚPRAVA – MEZINÁRODNÍ PRÁVO VEŘEJNÉ, ZEJMÉNA JEHO � ÚPRAVA – MEZINÁRODNÍ PRÁVO VEŘEJNÉ, ZEJMÉNA JEHO 
ČÁST: MEZINÁRODNÍ EKONOMICKÉ PRÁVO

� PŘÍKLADY: SMLOUVY O OBCHODU A PLAVBĚ, SMLOUVY O 
ZAMEZENÍ DVOJÍHO ZDANĚNÍ, SMLOUVY VYTVÁŘEJÍCÍ ZAMEZENÍ DVOJÍHO ZDANĚNÍ, SMLOUVY VYTVÁŘEJÍCÍ 
MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE, SMLOUVY UZAVÍRANÉ V 
RÁMCI WTO ATD. RÁMCI WTO ATD. 

5Mezinárodní právo obchodní - přednáška 1, prof. N. Rozehnalová



www.law.muni.cz

MEZINÁRODNÍ EKONOMICKÉ PRÁVOMEZINÁRODNÍ EKONOMICKÉ PRÁVO

� - VYMEZENÍ� - VYMEZENÍ
� SOUČÁST MEZINÁRODNÍHO VEŘEJNÉHO PRÁVA
� SLEDOVANÉ OBLASTI

� - PRAMENY
� MEZINÁRODNÍ SMLOUVY� MEZINÁRODNÍ SMLOUVY

� ČLENĚNÍ

� MEZINÁRODNÍ OBYČEJE

� - SUBJEKTY
� STÁTY� STÁTY

� ČLENĚNÍ
� INTEGRAČNÍ TENDENCE

� MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE
� ČLENĚNÍ



www.law.muni.cz

EVROPSKÉ PRÁVO V. NÁRODNÍ PRÁVOEVROPSKÉ PRÁVO V. NÁRODNÍ PRÁVO

� PRAVOMOCI ES

� OBLASTI ÚPRAVY� OBLASTI ÚPRAVY
� autonomní úprava vs. komunitární úprava� autonomní úprava vs. komunitární úprava

� nástroje
A) AUTONOMNÍA) AUTONOMNÍ

B) SMLUVNÍ

7Mezinárodní právo obchodní - přednáška 1, prof. N. Rozehnalová



www.law.muni.cz

MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉMEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ

� METODY ÚPRAVY� METODY ÚPRAVY
� METODA KOLIZNÍ

� METODA PŘÍMÁ� METODA PŘÍMÁ

� PRAMENY ÚPRAVY� PRAMENY ÚPRAVY
� Mezinárodní smlouvy

� Nařízení a směrnice� Nařízení a směrnice

� Normy vnitrostátní povahy

� LEX MERCATORIA V. MPS

8Mezinárodní právo obchodní - přednáška 1, prof. N. Rozehnalová



www.law.muni.cz

LIBERALIZACE vs. PROTEKCIONISMUS LIBERALIZACE vs. PROTEKCIONISMUS 

� DILEMA VZTAHU LIBERALISMUS V. PROTEKCIONISMUS

� NENÍ JEDNOZNAČNÁ ODPOVĚĎ� NENÍ JEDNOZNAČNÁ ODPOVĚĎ

� EMPIRICKÁ ZJIŠTĚNÍ: spíše liberalizace vede k 
všeobecnému blahobytu

� REALITA: politika liberalizace s vymezením prostoru pro � REALITA: politika liberalizace s vymezením prostoru pro 
dovolení ochranářství – politika WTO

9Mezinárodní právo obchodní - přednáška 1, prof. N. Rozehnalová



www.law.muni.cz

HISTORIEHISTORIE

� MERKANTILISMUS

� PRŮLOM – SMLOUVA „COBDEN – CHEVALIER“� PRŮLOM – SMLOUVA „COBDEN – CHEVALIER“

� TEORIE ABSOLUTNÍCH VÝHOD, TEORIE KOMPARATIVNÍCH � TEORIE ABSOLUTNÍCH VÝHOD, TEORIE KOMPARATIVNÍCH 
VÝHOD

� 1879 – ČÁSTEČNÝ NÁVRAT PROTEKCIONISMU

� ROZVRAT VZTAHŮ V RÁMCI PRVÉ SVĚTOVÉ VÁLKY� ROZVRAT VZTAHŮ V RÁMCI PRVÉ SVĚTOVÉ VÁLKY

10Mezinárodní právo obchodní - přednáška 1, prof. N. Rozehnalová



www.law.muni.cz

HISTORIEHISTORIE

� USA – OBDOBÍ MEZI DVĚMA SVĚTOVÝMI 
VÁLKAMI - Smoot-Hawley Tariff Act“ 1930

� USA – OBDOBÍ MEZI DVĚMA SVĚTOVÝMI 
VÁLKAMI - Smoot-Hawley Tariff Act“ 1930

� LAVINA OCHRANÁŘSKÝCH ZÁKONŮ

� OMEZENÍ SVĚTOVÉHO OBCHODU V DOBĚ II. 
SVĚTOVÉ VÁLKY
OMEZENÍ SVĚTOVÉHO OBCHODU V DOBĚ II. 
SVĚTOVÉ VÁLKY

� POVÁLEČNÝ VÝVOJ – VZNIK GATT A POLITIKY 
LIBERALIZACE – DALŠÍ VÝVOJ VIZ PŘÍŠTÍ LIBERALIZACE – DALŠÍ VÝVOJ VIZ PŘÍŠTÍ 
PŘEDNÁŠKA 



www.law.muni.cz

STRATEGIC TRADE POLICYSTRATEGIC TRADE POLICY

� POZICE LIBERALISMU

� ZDŮVODNĚNÍ OCHRANÁŘSKÝCH PRVKŮ
- NEZLETILÁ ODVĚTVÍ- NEZLETILÁ ODVĚTVÍ

- BEZPEČNOSTNÍ DŮVODY

- OCHRANA PROTI NEKALÝM PRAKTIKÁM JINÝCH ZEMÍ

- OCHRANA MEZD A ZAMĚSTNANOSTI V DOMÁCÍM - OCHRANA MEZD A ZAMĚSTNANOSTI V DOMÁCÍM 
PRŮMYSLU A ZEMĚDĚLSTVÍ

12Mezinárodní právo obchodní - přednáška 1, prof. N. Rozehnalová



www.law.muni.cz

OCHRANÁŘSTVÍ - PŘEKÁŽKYOCHRANÁŘSTVÍ - PŘEKÁŽKY
� Regulace vstupu a výstupu zboží 

� celní tarify, celní legislativa� celní tarify, celní legislativa
� kvóty, dovozní licence, vývozní licence, certifikace, testování

� Vnitrostátní regulace a politika . Příklady: � Vnitrostátní regulace a politika . Příklady: 
� o technické požadavky na výrobky
� sanitární a fytosanitární opatření
� veřejné podpory, státní monopoly, politika veřejných zakázek� veřejné podpory, státní monopoly, politika veřejných zakázek

� Obchodní praktiky, zvyklosti, kulturní rozdíly, spotřebitelské 
preference. preference. 

� Překážky vycházející z ekonomické a strukturální � Překážky vycházející z ekonomické a strukturální 
charakteristiky dovozní země. Příklady:

� investiční politika země
� úvěrový kredit země, měnový dumping� úvěrový kredit země, měnový dumping
� průmyslová a makroekonomická politika  - omezení dovozu, omezení spotřeby. 


